

세출예산사업명세서

2011년도 본예산 일반회계 산림복지과 ~ 산림복지과

부서: 산림복지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산림복지과	11,710,153	11,163,328	546,825
국	4,342,003		
광	1,389,282		
도	1,099,020		
군	4,879,848		
산림의 자원화와 경영기반 확충	6,580,136	5,884,282	695,854
국	3,701,261		
도	818,112		
군	2,060,763		
산림자원 관리	95,734	82,815	12,919
국	19,200		
도	17,427		
군	59,107		
산림 지리정보 활용 및 운영	8,800	3,600	5,200
201 일반운영비	8,800	3,600	5,200
01 사무관리비	8,800	3,600	5,200
○ 산림지리정보시스템 유지보수 440,000*20회	8,800		
산림경영계획 작성	38,400	30,680	7,720
국	19,200		
도	5,760		
군	13,440		
401 시설비및부대비	38,400	30,680	7,720
국	19,200		
도	5,760		
군	13,440		
01 시설비	38,400	30,680	7,720
○ 산림경영계획작성(3,000ha)	38,400		
12,800원*3,000ha	38,400		
국	19,200		
도	5,760		
군	13,440		
공유임야관리	23,334	0	23,334
도	11,667		
군	11,667		
101 인건비	23,334	0	23,334
도	11,667		
군	11,667		
04 기간제근로자등보수	23,334	0	23,334
○ 도유림순산원 인건비 23,334,000	23,334		
도	11,667		
군	11,667		
산림문화 진흥대책	25,200	25,200	0
201 일반운영비	4,200	4,200	0
01 사무관리비	4,200	2,100	2,100
○ 식목일 행사추진 급량비 7,000*300인*1일	2,100		

부서: 산림복지과
 정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충
 단위: 산림자원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 숲가꾸기 1일 체험행사 급량비 7,000*300인*1일	2,100		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○ 산림관리활동 시책업무추진비	1,000		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○ 나무나누어주기행사 묘목 구입 20,000,000원*1식	20,000		
산림자원 조성사업		6,004,308	5,201,925	802,383
	국	3,469,875		
	도	797,085		
	군	1,737,348		
사회서비스 일자리 창출(공공산림가꾸기)		1,060,611	1,293,067	△232,456
	국	646,246		
	도	122,163		
	군	292,202		
	101 인건비	954,737	1,079,260	△124,523
	국	572,786		
	도	112,579		
	군	269,372		
	04 기간제근로자등보수	954,737	1,079,260	△124,523
	○ 산림바이오매스 수집활용 인건비(69명)	727,507		
	국	436,499		
	도	85,704		
	군	205,304		
	○ 산림바이오매스 수집활용 4대보험료	193,388		
	국	116,038		
	도	23,207		
	군	54,143		
	○ 산림자원조사단 인건비(2명)	28,105		
	국	16,807		
	도	3,037		
	군	8,261		
	○ 산림자원조사단 4대 보험료	5,737		
	국	3,442		
	도	631		
	군	1,664		
	201 일반운영비	81,034	142,935	△61,901
	국	48,620		
	도	9,584		
	군	22,830		
	01 사무관리비	81,034	142,935	△61,901
	○ 산림바이오매스 수집활용 부대비 81,034,000*1식	81,034		
	국	48,620		
	도	9,584		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충
 단위: 산림자원 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 22,830		
301	일반보상금	24,840	52,700	△27,860
		국 24,840		
12	기타보상금	24,840	30,600	△5,760
	○ 산림바이오매스 수집활용 교육훈련비 360,000*69명	24,840		
		국 24,840		
	조림사업	666,785	224,830	441,955
		국 380,262		
		도 81,157		
		군 205,366		
401	시설비및부대비	616,043	186,773	429,270
		국 340,796		
		도 77,774		
		군 197,473		
01	시설비	610,132	185,019	425,113
	○ 바이오순환림(130ha)	384,341		
		국 254,224		
		도 39,071		
		군 91,046		
	○ 경제수일반(20ha)	31,978		
		국 18,654		
		도 3,997		
		군 9,327		
	○ 생태조림(40ha)	29,753		
		국 21,129		
		도 2,587		
		군 6,037		
	○ 속성경제수(20ha)	36,000		
		국 18,000		
		도 5,400		
		군 12,600		
	○ 큰나무 일반조림(12ha)	36,020		
		도 10,806		
		군 25,214		
	○ 큰나무 공익조림(2ha)	23,334		
		국 11,667		
		도 3,500		
		군 8,167		
	○ 조림설계 감리(50ha)	16,706		
		국 11,694		
		도 1,504		
		군 3,508		
	○ 방풍림 조성	48,000		
		도 9,600		
		군 38,400		
	○ 무궁화 관리사업 4,000,000*1식	4,000		
		국 2,000		
		도 600		

부서: 산림녹지과
 정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충
 단위: 산림자원 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	03 시설부대비 ○ 조림사업 부대비	군	1,400	1,754	4,157
			5,911		
		국	5,911		
		도	3,428		
	402 민간자본이전	군	709	38,057	12,685
		국	1,774		
		도	50,742		
	01 민간자본보조 ○ 유희토지 조림(20ha)	국	39,466	38,057	12,685
		도	709		
		군	3,383		
		국	7,893		
	숲가꾸기사업 추진	국	50,742	3,409,058	555,744
		도	3,964,802		
		군	2,430,367		
	101 인건비	국	583,517	82,427	0
도		950,918			
군		82,427			
국		4,557			
04 기간제근로자등보수 ○ 산물장비활용 인건비(6명) 68,427,000*1식 ○ 산물장비활용 4대보험료 14,000,000*1식	국	1,276	82,427	0	
	도	68,427			
	군	63,589			
	국	14,000			
	도	775			
	군	220			
	국	13,005			
201 일반운영비	국	17,691	17,691	0	
	도	1,421			
	군	401			
01 사무관리비 ○ 산물장비활용 유지비 17,691,000*1식	국	15,869	17,691	0	
	도	17,691			
	군	1,421			
401 시설비및부대비	국	401	3,286,940	577,744	
	도	3,864,684			
	군	2,424,389			
	국	581,840			
01 시설비	도	858,455	3,254,071	588,790	
	국	3,842,861			
	도	3,842,861			

부서: 산림녹지과
 정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충
 단위: 산림자원 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 크나무 숲가꾸기(2800ha) 3,216,631,000*1식	3,216,631		
		국 2,064,372		
		도 495,439		
		군 656,820		
	○ 조림지 풀베기(350ha) 148,603,000*1식	148,603		
		국 82,557		
		도 19,814		
		군 46,232		
	○ 덩굴제거(760ha) 477,627,000*1식	477,627		
		국 265,348		
		도 63,684		
		군 148,595		
	03 시설부대비	21,823	32,869	△11,046
	○ 숲가꾸기사업 부대비 21,823,000*1식	21,823		
		국 12,112		
	도 2,903			
	군 6,808			
사방사업	229,200	216,150	13,050	
308 자치단체등이전	229,200	216,150	13,050	
05 자치단체간부담금	229,200	216,150	13,050	
○ 사방사업 (자치단체부담금) 229,200,000*1식	229,200			
산림자원화지원단 기술교육	6,480	3,600	2,880	
	도 1,296			
	군 5,184			
301 일반보상금	6,480	3,600	2,880	
	도 1,296			
	군 5,184			
12 기타보상금	6,480	3,600	2,880	
○ 산림자원화지원단 기술교육 720,000*9명	6,480			
	도 1,296			
	군 5,184			
숲가꾸기지역내 산림소득자원조성	50,430	55,220	△4,790	
	도 5,052			
	군 45,378			
206 재료비	50,430	55,220	△4,790	
	도 5,052			
	군 45,378			
01 재료비	50,430	55,220	△4,790	
○ 숲가꾸기지역내 산림소득자원조성 840,500*60ha	50,430			
	도 5,052			
	군 45,378			
임업기계장비 보급 및 관리	26,000	0	26,000	
	국 13,000			
	도 3,900			

부서: 산림녹지과
 정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충
 단위: 산림자원 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		9,100		
405	자산취득비	26,000	0	26,000
		13,000		
		3,900		
		9,100		
01	자산및물품취득비	26,000	0	26,000
	○ 임업기계장비 구입 26,000,000*1식	26,000		
		13,000		
		3,900		
		9,100		
	임업경영인 소득지원	480,094	599,542	△119,448
		212,186		
		3,600		
		264,308		
	임업인 산림경영 우수단지 견학	10,000	10,000	0
301	일반보상금	10,000	10,000	0
10	행사실비보상금	10,000	10,000	0
	○ 임업인 산림경영 우수단지 견학 200,000원*25인	5,000		
	○ 임업후계자 전국 수련대회등 참가 200,000원*25인	5,000		
	임업소득 배가 지원사업	98,100	63,600	34,500
206	재료비	10,000	0	10,000
01	재료비	10,000	0	10,000
	○ 산약초 종묘생산 10,000,000원*1식	10,000		
402	민간자본이전	88,100	63,600	24,500
01	민간자본보조	88,100	63,600	24,500
	○ 표고버섯 종균대지원 42,000*600판*50%	12,600		
	○ 소규모 산채류재배지원 10,000,000원*3.2ha*50%	16,000		
	○ 표고버섯 자목 구입지원 3,000원*25,000본*50%	37,500		
	○ 관상.조경수 생산용 육묘장 시설지원 16,000원*1,500㎡*50%	12,000		
	○ 표고하우스 강제환풍 시설지원 40,000원*500개*50%	10,000		
	청정임산물 이용증진	242,494	0	242,494
		156,686		
		3,600		
		82,208		
402	민간자본이전	242,494	0	242,494
		156,686		
		3,600		
		82,208		
01	민간자본보조	242,494	0	242,494

부서: 산림녹지과
 정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충
 단위: 임업경영인 소득지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 표고재배사 시설지원(1,362㎡) 55,000원*1,362㎡*40%	29,964		
		국 14,982		
		군 14,982		
	○ 잔디생산 지원(2ha) 790,000원*1식	790		
		국 395		
		군 395		
	○ 산채류 재배단지 조성(8ha) 20,000,000원*8ha*60%	96,000		
		국 64,000		
		군 32,000		
	○ 조경수 토양개량제 지원(7ha) 4,750,000*7ha*90%	29,925		
		국 23,275		
		군 6,650		
	○ 조경수 관정사업 8,000,000*1식*50%	4,000		
		국 2,400		
		군 1,600		
	○ 임산물 저온저장시설 1,200,000*50㎡*40%	24,000		
		국 12,000		
		도 3,600		
	군 8,400			
○ 산약초 재배단지 조성(4ha) 20,000,000*4ha*60%	48,000			
	국 32,000			
	군 16,000			
○ 묘포지 토양개량사업(2ha) 9,815,000*1식	9,815			
	국 7,634			
	군 2,181			
산림바이오매스 확충	129,500	0	129,500	
	국 55,500			
	군 74,000			
402 민간자본이전	129,500	0	129,500	
	국 55,500			
	군 74,000			
01 민간자본보조	129,500	0	129,500	
○ 주택용 펠릿보일러 보급(50대) 3,700,000원*50대*70%	129,500			
	국 55,500			
	군 74,000			
쾌적한 생활환경을 위한 산림보호	4,016,678	3,859,550	157,128	
	국 632,402			
	광 1,209,282			
	도 210,508			
	군 1,964,486			
임도시설 및 유지보수	1,013,260	645,000	368,260	
	광 709,282			
	군 303,978			
임도시설 및 관리	1,013,260	645,000	368,260	

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 임도시설 및 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 군 709,282 303,978		
101 인건비	23,400	0	23,400
	광 군 16,380 7,020		
04 기간제근로자등보수 ○ 임도관리원 인건비 23,400,000	23,400 23,400	0	23,400
	광 군 16,380 7,020		
401 시설비및부대비	989,860	645,000	344,860
	광 군 692,902 296,958		
01 시설비 ○ 임도사업(신설,구조개량,보수)17.6km 983,624,000*1식	983,624 983,624	641,062	342,562
	광 군 688,536 295,088		
03 시설부대비 ○ 임도사업(부대비) 6,236,000*1식	6,236 6,236	3,938	2,298
	광 군 4,366 1,870		
산불방지대책	894,130	733,204	160,926
	국 도 군 171,104 88,909 634,117		
휴대용 무전기 및 무선국시설 중계기지국	2,400	5,400	△3,000
	국 도 군 960 432 1,008		
405 자산취득비	2,400	5,400	△3,000
	국 도 군 960 432 1,008		
01 자산및물품취득비 ○ 산불진화용 휴대용 무전기 구입 800,000원*3대	2,400 2,400	5,400	△3,000
	국 도 군 960 432 1,008		
개인 진화장비 구입	29,000	0	29,000
	국 도 군 11,600 5,220 12,180		
201 일반운영비	29,000	0	29,000
	국 도 군 11,600 5,220 12,180		

부서: 산림복지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산불방지대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	29,000	0	29,000
	○ 개인진화장비구입 500,000*58	29,000		
		국 11,600		
		도 5,220		
		군 12,180		
	산불진화 급식비	4,960	5,380	△420
		국 1,984		
		도 893		
		군 2,083		
	201 일반운영비	4,960	5,380	△420
		국 1,984		
		도 893		
	군 2,083			
01 사무관리비	4,960	5,380	△420	
○ 산불진화 급식비 5,000원*992명	4,960			
	국 1,984			
	도 893			
	군 2,083			
산불방지 종사원 근무복	23,200	11,402	11,798	
	국 9,280			
	도 4,176			
	군 9,744			
201 일반운영비	23,200	11,402	11,798	
	국 9,280			
	도 4,176			
	군 9,744			
01 사무관리비	23,200	11,402	11,798	
○ 산불전문예방진화대 종사자 근무복 400,000*58	23,200			
	국 9,280			
	도 4,176			
	군 9,744			
산불진화 출동비	6,240	7,720	△1,480	
	국 2,496			
	도 1,123			
	군 2,621			
201 일반운영비	6,240	7,720	△1,480	
	국 2,496			
	도 1,123			
	군 2,621			
01 사무관리비	6,240	7,720	△1,480	
○ 산불진화출동비 20,000원*312회	6,240			
	국 2,496			
	도 1,123			
	군 2,621			
산불 전문예방 진화대 운영	334,260	0	334,260	
	국 133,704			

부서: 산림복지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산불방지대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 60,167 군 140,389		
101 인건비	334,260 국 133,704 도 60,167 군 140,389	0	334,260
04 기간제근로자등보수 ○ 산불전문예방진화대 인건비 5,640,000*59명 ○ 산불전문예방대진화대 조장수당 1인*250,000*6인	334,260 332,760 국 133,104 도 59,897 군 139,759 1,500 국 600 도 270 군 630	0	334,260
차량 진화용 소화약제 구입	720 국 288 도 130 군 302	1,435	△715
201 일반운영비	720 국 288 도 130 군 302	1,435	△715
01 사무관리비 ○ 산불진화차용 소화약제 구입 4,500*160리터	720 720 국 288 도 130 군 302	1,435	△715
산불예방 경고판 제작	2,250 도 675 군 1,575	2,050	200
201 일반운영비	2,250 도 675 군 1,575	2,050	200
01 사무관리비 ○ 산불예방경고판 제작(도자체)	2,250 2,250 도 675 군 1,575	2,050	200
무인카메라시설 및 유지보수	9,992 국 3,997 도 1,799 군 4,196	0	9,992
201 일반운영비	9,992 국 3,997 도 1,799 군 4,196	0	9,992

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산불방지대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		9,992	0	9,992
○ 무인감시카메라 (유지보수)		5,000		
	국	2,000		
	도	900		
	군	2,100		
○ 산불감시원 위치관제시스템(가입비)		960		
30,000원*32	국	384		
	도	173		
	군	403		
○ 산불감시원 위치관제시스템(통신료)		4,032		
84,000원*48	국	1,613		
	도	726		
	군	1,693		
산불방지 대책		407,420	110,430	296,990
101 인건비		252,300	0	252,300
04 기간제근로자등보수		252,300	0	252,300
○ 산불예방전문진화대 및 감시원		113,400		
42,000원*45명*60일				
○ 산림보호강화사업 인건비		108,900		
55,000*11인*180일				
○ 산림보호강화사업 인건비 4대보험		30,000		
201 일반운영비		115,020	93,830	21,190
01 사무관리비		44,530	70,770	△26,240
○ 산불예방 홍보물 제작		7,000		
－ 가로깃발 10,000원*500매		5,000		
－ 프랑카드 50,000원*40개		2,000		
○ 산불진화 특장차 고압호스 구입		3,000		
2,500원*1,200M				
○ 읍면산불진화 고압호스 구입 2,500*2,000M		5,000		
○ 산불예방홍보용 신문광고료 450,000원*4회		1,800		
○ 헬기 운영자 간식비 6,000원*4인*15회		360		
○ 산불진화요원 급식비 7,000*45인*20회		6,300		
○ 산불상황실 비상근무 급량비		6,370		
7,000원*13인*10일*7개월				
○ 읍면산불비상 근무자 급량비		14,000		
1,000,000원*14읍면				
○ 무전기 재허가 및 무선회선 사용료		700		
－ 무전기 8,000원*50대		400		
－ 무선회선사용료 25,000원*12월		300		
02 공공운영비		70,490	23,060	47,430
○ 산불전문예방진화대 순찰및 취약지제거유류		15,660		
대 1,450*1,200*9개조				
○ 산불 무인카메라 유지보수		17,600		
880,000*2개소*10개월				

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산불방지대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 산불진화차 보험료 및 환경개선부담금 1,000,000원*3대	3,000		
	○ 산림보호강화사업 추진 장비유류대 1,680원*6,000리터	10,080		
	○ 무전기 수선비 30,000 * 20대	600		
	○ 산불진화 음면 동력펌프 수선 1,000,000 * 3대	3,000		
	○ 산불진화 및 가로수 병충해방제 유류대 1,450*3,000 ℓ *3대	13,050		
	○ 산불진화 차량수리 500,000 * 6회	3,000		
	○ 산불감시 카메라 수리 2,000,000 * 2.25대	4,500		
301	일반보상금	4,000	4,000	0
12	기타보상금	4,000	4,000	0
	○ 산불진화 민간인 상해치료비 100,000원*10인	1,000		
	○ 산불발화자 신고 포상금 1,000,000원*3회	3,000		
303	포상금	16,100	12,600	3,500
01	포상금	16,100	12,600	3,500
	○ 산불헬기운영자포상금 500,000원*6회	3,000		
	○ 산불방지대책 유공자 산업시찰 200,000원*38명	7,600		
	○ 산불예방 우수읍면 포상금	5,500		
	- 최우수 1,500,000원*1개읍면	1,500		
	- 우수 1,000,000원*2개읍면	2,000		
	- 장려 500,000원*4개읍면	2,000		
405	자산취득비	20,000	0	20,000
01	자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○ 산불전문예방진화대 대기실 컨테이너 구입	20,000		
산불 취약지 관리		16,988	126,141	△109,153
	국	6,795		
	도	3,058		
	군	7,135		
101	인건비	16,988	126,141	△109,153
	국	6,795		
	도	3,058		
	군	7,135		
04	기간제근로자등보수	16,988	126,141	△109,153
	○ 산불방지 이격공간 조성 1ha*4,247,000*4ha	16,988		
	국	6,795		
	도	3,058		
	군	7,135		
산불취약지감시원		56,700	60,001	△3,301
	도	11,236		
	군	45,464		

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산불방지대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		56,700	60,001	△3,301
	도 군	11,236 45,464		
04 기간제근로자등보수 ○ 산불감시원지원(도자체) 6,300,000원*9명		56,700	60,001	△3,301
	도 군	56,700 11,236 45,464		
산림휴양시설 관리		1,158,697	1,751,873	△593,176
	관 군	500,000 658,697		
자연휴양림 보완사업		600,000	1,600,000	△1,000,000
	관 군	300,000 300,000		
401 시설비및부대비		600,000	1,600,000	△1,000,000
	관 군	300,000 300,000		
01 시설비 ○ 가학산 자연휴양림 보완사업 596,220,000		596,220	1,594,240	△998,020
	관 군	596,220 298,110 298,110		
03 시설부대비 ○ 가학산 자연휴양림 보완사업(부대비) 3,780,000		3,780	5,760	△1,980
	관 군	3,780 1,890 1,890		
산림휴양시설 관리 운영		158,697	151,873	6,824
101 인건비		13,200	3,276	9,924
04 기간제근로자등보수 ○ 휴양림 환경정비 인부임 44,000원*2인*150일		13,200	3,276	9,924
201 일반운영비		64,137	49,237	14,900
01 사무관리비		15,477	13,577	1,900
○ 휴양림산막 침구류 구입 및 세탁 220,000원*12회		2,640		
○ 휴양림비품구입 150,000원*20동		3,000		
○ 휴양림 간이상수도 수질검사료 251,000원*2개소*4회		2,008		
○ 휴양림 간이상수도 소독약구입 2,400원*80kg		192		
○ 휴양림 간이상수도 탱크 청소비 237,000원*1회		237		
○ 휴양림 홍보용품 제작(수건.펜) 3,000원*1,000장		3,000		
○ 휴양림 입장권, 주차권 제작 500원*3,000장		1,500		
○ 휴양림 근무자 피복구입 300,000원*3명		900		

부서: 산림복지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산림휴양시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 휴양림 홍보팸프렛 제작 200원*10,000장	2,000		
02 공공운영비	48,660	35,660	13,000
○ 휴양림 전기료 및 전화요금 2,500,000원*12월	30,000		
○ 휴양림 이용자 부상대비 영업배상(대상)보험료 1종*3,000,000원	3,000		
○ 휴양림내 시설물 화재보험료 1종*1,400,000원	1,400		
○ 휴양림예약시스템 인터넷 회선료 28,000원*12월	336		
○ 휴양림 스카이라이프TV수신료 12,000원*21대*12월	3,024		
○ 휴양림 여름철방역 난방유류구입 1,450원*2,000ℓ	2,900		
○ 휴양림 오수처리시설 유지보수 4,000,000원*2개소	8,000		
206 재료비	44,660	26,660	18,000
01 재료비	44,660	26,660	18,000
○ 휴양림 조류, 원숭이 건사료 및 과일 구입 45,000원*50포	2,250		
○ 휴양림 조류, 원숭이 질병예방 진료 및 치료비 27,000원*30회	810		
○ 휴양림 철쭉단지 및 조경수 비료구입 10,000원*300포	3,000		
○ 휴양림 시설물 보수자재 및 리스페인트 구입 10,000원*14동*40통	5,600		
○ 휴양림 보강식재 수목구입 1,000,000*20주	20,000		
○ 휴양림 수목 지주목 및 재료구입 150,000원*20주	3,000		
○ 휴양림 초화류식재	5,000		
○ 휴양림 내 해충제거기 구입 500,000원*10대	5,000		
401 시설비및부대비	30,000	40,000	△ 10,000
01 시설비	30,000	40,000	△ 10,000
○ 휴양림 진입로 가로경관 철쭉조성사업 30,000,000*1식	30,000		
405 자산취득비	6,700	32,700	△ 26,000
01 자산및물품취득비	6,700	32,700	△ 26,000
○ 휴양림 산막 이불장 구입 500,000*9동	4,500		
○ 휴양림내 가스렌즈구입 200,000*11동	2,200		
산림욕장 조성사업	400,000	0	400,000
	광 관 200,000 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	광 관 200,000 200,000		

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산림휴양시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		397,120	0	397,120
○ 산림욕장 신규조성	397,120,000*1식	397,120		
		198,560		
		198,560		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
○ 산림욕장 신규조성(부대비)	2,880,000	2,880		
		1,440		
		1,440		
산림 병해충 방제		689,146	615,853	73,293
		353,425		
		100,713		
		235,008		
산림병해충방제		689,146	615,853	73,293
		353,425		
		100,713		
		235,008		
101 인건비		70,056	91,646	△21,590
		35,028		
		10,507		
		24,521		
04 기간제근로자등보수		70,056	91,646	△21,590
○ 예찰방제단	1인*23,352,000원*3인	70,056		
		35,028		
		10,507		
		24,521		
201 일반운영비		6,800	0	6,800
		2,040		
		4,760		
01 사무관리비		6,800	0	6,800
○ 가로수잠복소 설치	4,000원*1,700조	6,800		
		2,040		
		4,760		
401 시설비및부대비		612,290	524,207	88,083
		318,397		
		88,166		
		205,727		
01 시설비		608,433	520,904	87,529
○ 산림병해충 방제사업(1,016ha)		608,433		
		316,314		
		87,627		
		204,492		
03 시설부대비		3,857	3,303	554
○ 산림병해충 방제사업(부대비)		3,857		
		2,083		
		539		
		1,235		

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 사회적 일자리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
사회적 일자리	97,297	0	97,297
	국 58,378		
	군 38,919		
사회서비스 증진	97,297	0	97,297
	국 58,378		
	군 38,919		
101 인건비	97,297	0	97,297
	국 58,378		
	군 38,919		
04 기간제근로자등보수	97,297	0	97,297
○ 숲길조사관리원(인건비) 24,473,000	24,473		
	국 14,683		
	군 9,790		
○ 숲길조사관리원(4대보험료) 3,326,000	3,326		
	국 1,996		
	군 1,330		
○ 등산로안내인(인건비) 12,237,000	12,237		
	국 7,342		
	군 4,895		
○ 등산로안내인(4대보험료) 1,663,000	1,663		
	국 998		
	군 665		
○ 숲해설가(인건비) 36,709,000	36,709		
	국 22,025		
	군 14,684		
○ 숲해설가(4대보험료) 4,989,000	4,989		
	국 2,994		
	군 1,995		
○ 숲생태관리인(인건비) 12,237,000	12,237		
	국 7,342		
	군 4,895		
○ 숲생태관리인(4대보험료) 1,663,000	1,663		
	국 998		
	군 665		
등산로정비	114,148	113,620	528
	국 24,495		
	도 15,886		
	군 73,767		
등산로 정비사업	81,648	61,120	20,528
	국 24,495		
	도 15,886		
	군 41,267		
401 시설비및부대비	63,648	61,120	2,528
	국 19,095		
	도 13,366		
	군 31,187		
01 시설비	63,076	60,570	2,506

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 등산로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 관내명산 등산로정비사업 63,076,000*1식	63,076		
		국 18,923		
		도 13,246		
		군 30,907		
	03 시설부대비	572	550	22
	○ 관내명산 등산로정비사업(부대비) 572,000	572		
		국 172		
		도 120		
		군 280		
	405 자산취득비	18,000	0	18,000
		국 5,400		
		도 2,520		
		군 10,080		
	01 자산및물품취득비	18,000	0	18,000
	○ 산림자원화정보사업 18,000,000*1식	18,000		
	국 5,400			
	도 2,520			
	군 10,080			
등산로 정비사업	32,500	52,500	△20,000	
201 일반운영비	2,500	2,500	0	
01 사무관리비	2,500	2,500	0	
○ 안내판,방향표지판 보수 및 로프구입 500,000*5개소	2,500			
401 시설비및부대비	30,000	50,000	△20,000	
01 시설비	30,000	50,000	△20,000	
○ 관내명산 등산로 정비 30,000,000원*1KM	30,000			
산림환경보전관리	50,000	0	50,000	
	국 25,000			
	도 5,000			
	군 20,000			
소나무숲 생물다양성증진	50,000	0	50,000	
	국 25,000			
	도 5,000			
	군 20,000			
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000	
	국 25,000			
	도 5,000			
	군 20,000			
01 시설비	49,460	0	49,460	
○ 생물다양성증진사업 49,460,000	49,460			
	국 24,730			
	도 4,946			
	군 19,784			
03 시설부대비	540	0	540	
○ 생물다양성증진사업 540,000	540			
	국 270			

부서: 산림녹지과
 정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호
 단위: 산림환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 54 군 216		
아름다운 고장 가꾸기사업 추진	1,050,806 국 8,340 광 180,000 도 70,400 군 792,066	1,353,664	△302,858
가로수 조성 및 관리	358,839 광 100,000 도 30,000 군 228,839	680,033	△321,194
가로수 식재 조성사업	200,000 광 100,000 도 30,000 군 70,000	506,400	△306,400
401 시설비및부대비	200,000 광 100,000 도 30,000 군 70,000	506,400	△306,400
01 시설비 ○ 가로수 조성사업 200,000,000*1식	200,000 광 100,000 도 30,000 군 70,000	506,400	△306,400
가로수 식재 및 보식사업	35,000	60,000	△25,000
206 재료비	35,000	60,000	△25,000
01 재료비 ○ 가로수, 소공원 보식수목 및 재료 구입 15,000,000*1식 ○ 꽃나무, 계절꽃 묘(종)목 및 재료 구입 5,000,000원*4회	35,000 15,000 20,000	60,000	△25,000
가로수 정비 및 사후관리	123,839	113,633	10,206
101 인건비	16,719	15,987	732
04 기간제근로자등보수 ○ 가로수관리 업무 - 급여 44,000원*1인*21일*12월 - 상여금 44,000원*1인*21일*200% - 주휴수당 44,000원*1인*52주 - 연차수당 44,000원*1인*20일*1회 - 시간외수당 3,415원*1인*15시간*12월	16,719 16,719 11,088 1,848 2,288 880 615	15,987	732
201 일반운영비	9,560	8,780	780
01 사무관리비 ○ 가로수관리용품 (지주목 등)구입 5,000,000원*1식	5,840 5,000	5,560	280

부서: 산림복지과
 정책: 아름다운 고장 가꾸기사업 추진
 단위: 가로수조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 가로수관리원 피복비	840		
- 작업복 70,000원*4인	280		
- 작업화 60,000원*4인	240		
- 방한복 80,000원*4인	320		
02 공공운영비	3,720	3,220	500
○ 가로수관리장비(예초기등) 유류대 및 수리비	3,720		
- 유류대 1,680원*1,500ℓ	2,520		
- 수리비 50,000원*12대*2회	1,200		
206 재료비	46,010	42,150	3,860
01 재료비	46,010	42,150	3,860
○ 가로수 병해충 농약 구입	26,810		
- 볼케이노(살충제) 15,000원*500병	7,500		
- 카브리오(살균제) 13,300원*700병	9,310		
- 그린킹(영양제) 15,000원*500병	7,500		
- 전착제 5,000원*500병	2,500		
○ 가로수 시비용 비료 구입 6,000포*3,200원	19,200		
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비	40,000	40,000	0
○ 가로수 사후관리사업 40,000,000원*1식	40,000		
405 자산취득비	11,550	6,716	4,834
01 자산및물품취득비	11,550	6,716	4,834
○ 가로수 사후관리 기계구입	6,550		
- 엔진톱(G4500-대형)날 40,000원*2개*12월	960		
- 엔진톱(G300T-소형)날 40,000원*2개*12월	960		
- 예초기 700,000*1대	700		
- 고지 동력톱 1,000,000원*1대	1,000		
- 전정기(TL26) 680,000원*1대	680		
- 송풍기(EB4300) 700,000원*1대	700		
- 고지동력 전정기 800,000원*1대	800		
- 동력 양수기 750,000원*1대	750		
○ 가로수 사후관리용품 보관용 컨테이너 구입 5,000,000원*1식	5,000		
아름다운 고장 가꾸기 사업	463,922	339,645	124,277
	광 군 383,922		
쉼터, 소공원, 가로화단 조성(보조)	322,402	297,057	25,345
101 인건비	53,044	277,057	△224,013
04 기간제근로자등보수	53,044	277,057	△224,013
○ 가로수 및 계절꽃 등 사후관리	48,400		
- 인건비 44,000원*10명*10일*10	44,000		
- 보험금	4,400		

부서: 산림복지과
 정책: 아름다운 고장 가꾸기사업 추진
 단위: 아름다운 고장 가꾸기 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 읍 시가지 나무화분대 관리	4,644		
- 인건비 44,000원*2명*4일*12월	4,224		
- 보험금	420		
401 시설비및부대비	269,358	20,000	249,358
01 시설비	269,358	20,000	249,358
○ 주요도로변 풀베기 및 소공원 등 정비사업 84,090원*8명*13일*2회*14읍면+24,487,000 보험료	269,358		
아름다운 고장가꾸기 사후관리	25,600	19,100	6,500
201 일반운영비	25,600	19,100	6,500
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○ 축제대비용 국화 구입 25,000*400분	10,000		
02 공공운영비	15,600	9,100	6,500
○ 아름다운 고장가꾸기 특장차및화물차 유류대 1,500*2대*4,000L	12,000		
○ 아름다운 고장가꾸기 특장차 및 화물차 유지보수비 1,500,000*2대	3,000		
○ 아름다운 고장가꾸기 특장차및 화물차보험료 300,000*2대	600		
나무은행 설치운영	115,920	23,488	92,432
	광 군		
	80,000 35,920		
101 인건비	5,800	2,988	2,812
04 기간제근로자등보수	5,800	2,988	2,812
○ 나무은행 사후관리	5,800		
- 인건비 44,000원*2명*5일*12월	5,280		
- 보험료	520		
201 일반운영비	30,120	10,500	19,620
	광 군		
	24,000 6,120		
01 사무관리비	30,000	10,500	19,500
○ 나무은행사업 장비 임차료 30,000,000*1식	30,000		
	광 군		
	24,000 6,000		
02 공공운영비	120	0	120
○ 나무은행 관정 전기료 10,000원*12월	120		
206 재료비	30,000	10,000	20,000
	광 군		
	16,000 14,000		
01 재료비	30,000	10,000	20,000
○ 나무은행사업 재료구입 20,000,000*1식	20,000		
	광 군		
	16,000 4,000		

부서: 산림복지과
 정책: 아름다운 고장 가꾸기사업 추진
 단위: 아름다운 고장 가꾸기 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 나무은행 사후관리 10,000,000*1식	10,000		
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
		광 군 40,000 10,000		
01	시설비	50,000	0	50,000
	○ 나무은행사업 50,000,000*1식	50,000		
		광 군 40,000 10,000		
	도시숲 조성 및 관리	68,420	140,986	△72,566
		국 군 8,340 60,080		
	도시숲 사후관리	68,420	140,986	△72,566
		국 군 8,340 60,080		
101	인건비	31,320	19,986	11,334
		국 군 8,340 22,980		
04	기간제근로자등보수	31,320	19,986	11,334
	○ 도시숲(해남공원) 사후관리	17,420		
	- 인건비 44,000원*2명*15일*12월	15,840		
	- 보험금	1,580		
	○ 도시녹지 관리원 인건비 13,900,000*1명	13,900		
		국 군 8,340 5,560		
201	일반운영비	11,100	0	11,100
02	공공운영비	11,100	0	11,100
	○ 해남공원 전기 요금 300,000원*12월	3,600		
	○ 해남공원 상수도 요금 125,000원*12월	1,500		
	○ 해남공원 공중화장실 유지관리비 6,000,000원*1식	6,000		
206	재료비	6,000	0	6,000
01	재료비	6,000	0	6,000
	○ 해남공원 고장 가로등 및 수목 보호등 구입 6,000,000원*1식	6,000		
401	시설비및부대비	20,000	121,000	△101,000
01	시설비	20,000	121,000	△101,000
	○ 해남공원 각종 시설물 보완 및 유지관리 20,000,000원*1식	20,000		
	산림유전자원보호림.보호수관리	159,625	193,000	△33,375
		도 군 40,400 119,225		
	보호수 정비사업	140,000	152,000	△12,000
		도 군 40,400 99,600		

부서: 산림녹지과
 정책: 아름다운 고장 가꾸기사업 추진
 단위: 산림유전자원보호림.보호수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	140,000	152,000	△ 12,000
		도 40,400 군 99,600		
01	시설비	140,000	152,000	△ 12,000
	○ 보호수 정비사업(도비분권) 4,000,000원*31본	124,000		
		도 37,200 군 86,800		
	○ 보호수 관리사업(도비보조) 4,000,000원*4본	16,000		
		도 3,200 군 12,800		
보호수 관리운영		19,625	41,000	△21,375
201	일반운영비	9,625	6,000	3,625
01	사무관리비	6,000	6,000	0
	○ 보호수 표지판 제작 600,000원*10개소	6,000		
02	공공운영비	3,625	0	3,625
	○ 보호수 병충예방제 및 예찰조사 유류대 1,450원*500ℓ *5개월	3,625		
401	시설비및부대비	10,000	35,000	△25,000
01	시설비	10,000	35,000	△25,000
	○ 보호수 병충해 방제사업 10,000,000원*1식	10,000		
행정운영경비(산림녹지과)		62,533	65,832	△3,299
기본경비(산림녹지과)		62,533	62,832	△299
기본경비(산림녹지과)		17,000	0	17,000
201	일반운영비	14,000	0	14,000
01	사무관리비	14,000	0	14,000
	○ 부서운영비(총액)	14,000		
203	업무추진비	3,000	0	3,000
04	부서운영업무추진비	3,000	0	3,000
	○ 부서운영업무추진비(정원12인) 250,000*12월	3,000		
기본경비(산림조성담당)		18,652	37,404	△ 18,752
201	일반운영비	6,124	21,804	△ 15,680
01	사무관리비	6,124	21,804	△ 15,680
	○ 산림조성담당 업무추진급량비	6,124		
202	여비	12,528	15,600	△3,072
01	국내여비	12,528	15,600	△3,072
	○ 기본 국내여비	12,528		
기본경비(산림보호담당)		13,295	13,932	△637
201	일반운영비	4,763	5,292	△529

부서: 산림녹지과
 정책: 행정운영경비(산림녹지과)
 단위: 기본경비(산림녹지과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	4,763	5,292	△529
○ 산림보호담당 업무추진급량비	4,763		
202 여비	8,532	8,640	△108
01 국내여비	8,532	8,640	△108
○ 기본 국내여비	7,776		
○ 운전원 관외 국내여비	756		
기본경비(조경녹지)	13,586	11,496	2,090
201 일반운영비	4,082	4,536	△454
01 사무관리비	4,082	4,536	△454
○ 조경녹지담당 업무추진 급량비	4,082		
202 여비	9,504	6,960	2,544
01 국내여비	9,504	6,960	2,544
○ 기본 국내여비	9,504		